云退役军人发〔2021〕10号

云阳县退役军人事务局

关于做好“守护·2021清明祭英烈”

主题宣传教育活动的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门：
按照重庆市退役军人事务局《关于2021年清明祭扫工作的通知》（工作通知〔2021〕10号）及《关于贯彻落实退役军人事务部视频部署会精神切实做好2021年清明祭扫工作的通知》（工作通知〔2021〕13号）文件要求，为确保清明节期间烈士祭扫工作安全平稳顺利，切实开展好“守护·2021清明祭英烈”主题宣传教育活动，现就有关事项通知如下:

一、活动主题

以“守护·2021清明祭英烈”为主题，以缅怀先烈、弘扬英烈精神为重点，开展祭扫活动，致敬烈士。

二、活动内容

“守护·2021清明祭英烈”祭扫活动，突出清明节民间“家祭”主基调，倡导网上祭扫新风，从即日起到4月15日集中进行，重点开展以下工作。

（一）强化宣传引导。退役军人事务部门户网站和中华英烈网开设了清明网上祭扫暨英烈事迹宣传专栏。我县在云阳网链接了“守护·2021清明祭英烈”活动专栏，在云阳网建立了“2021百年英烈筑党魂事迹展”宣传专栏。各乡镇（街道）、县级各部门要加强宣传引导，广泛开展英烈事迹宣讲活动，倡导文明祭扫新风尚，引导群众通过网上祭扫方式缅怀英烈，掀起网上祭扫英烈热潮。（操作流程及网址详见附件）

（二）创新祭扫服务方式。清明节期间，各乡镇（街道）要组织干部职工对辖区内的每座烈士墓敬献鲜花、擦拭墓碑，祭扫活动要突出仪式感，并做好资料收集整理工作。县退役军人事务局在清明节期间要组织工作人员在县烈士陵园开展祭扫英烈活动。

三、有关要求

（一）加强组织领导。各乡镇（街道）、相关单位要认真学习贯彻习近平总书记关于疫情防控的重要讲话精神，增强风险意识，把疫情防控作为当前最重要的工作来抓，原则上不组织异地祭扫，不组织聚集性祭扫纪念活动。

（二）抓好烈士纪念设施管护。各乡镇（街道）、相关单位要加强辖区内烈士纪念设施及烈士墓的日常管护，定期开展安全隐患排查。

（三）做好信息报送。活动开展期间，各乡镇（街道）要通过各类新媒体至少发布1篇活动简报，并于4月9日前将活动简报及相关图文资料通过邮箱上报县退役军人事务局。联系人：张霁，联系电话：55336081，邮箱：815501707@qq.com。

附件

操作流程
“守护·2021清明祭英烈”主题宣传教育活动

（一）网上祭扫平台网址

中华英烈网（http://www.chinamartyrs.gov.cn/）

     退役军人事务部（http://www.mva.gov.cn/）

     云阳网（http://www.yunyangwang.com/），点击“守护·2021清明祭英烈”专栏
（二）英烈事迹学习宣传

进入云阳网→点击“2021百年英烈筑党魂事迹展”宣传专栏。

手机版宣传专栏网址：http://yunyangwang.com/h5/#/pages/index/special?ztid=150252
     云阳县退役军人事务局

2021年3月24日

云阳县退役军人事务局办公室              2021年3月24日印发